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Введение

Актуальность темы исследования. Изучение изменения ландшафтного покрова под

воздействием антропогенных факторов приобретает все большую актуальность [Дьяконов, 1975,

2008; Исаченко, 1976, 1989, 1991, 2004; Мильков, 1973, 1977, 1990; Моторина, 1975; Николаев,

2005; Николаев и др., 2008, 2011, 2013; Рева, 1975; Федотов, 1985, 2014, 2019 и др.]. С каждым

годом площади, занимаемые антропогенными ландшафтами, растут. Появляются новые и

расширяются уже существующие населенные пункты, производственные и добывающие

комплексы, агропроизводственные земли. При этом в хозяйственную деятельность неизбежно

вовлекаются все новые природные ландшафты, возрастает значение технического компонента в

функционировании уже трансформированных ландшафтов. Очевидно, что их изучение будет

становиться все более востребованным. Будь это комплексные и долговременные исследования,

такие как геоэкологический мониторинг или изучение их динамики, так и исследования

отдельных их компонентов. Карты, отображающие комплексную информацию о ландшафте,

являются мощным фундаментом для таких исследований. Потому так важно развитие

ландшафтного подхода к картографированию антропогенно измененных географических

комплексов различных ландшафтных уровней, а в особенности самых детальных. Исследуемые

объекты часто представляют собой небольшие территории (населенные пункты,

горнопромышленные ландшафты, промышленные зоны), которые проще рассматривать на

уровне урочищ и фаций.

Сихотэ-Алинский биосферный район – структурная часть Приморского края и Дальнего

Востока России. В этих регионах идет активное освоение территорий, при котором быстро

происходит фрагментация и поляризация ландшафтов. В такой динамичной ситуации

ландшафтные исследования особенно актуальны.

Степень разработанности темы исследования. Сихотэ-Алинский биосферный район

включает в себя одноименный биосферный заповедник с нетронутыми хозяйственной

деятельностью ландшафтами и прилегающие к нему территории – буферную и периферийную

зоны, характеризующиеся различной степенью антропогенной нагрузки. Сочетание природного

ядра и периферийной территории, где ведётся хозяйственная деятельность, делают район ценным

источником сведений о степени и характере трансформации ландшафтов в результате

хозяйственной деятельности (в контексте сравнения с нетронутым природным ядром).

В биосферном районе проведены разнообразные исследования, направленные на изучение

изменения природной среды, состояния геосистем и их природных компонентов [Аржанова,

1981; Аржанова, Елпатьевский, 1999; Астафьев, 1985; Баденков, 1981; Баденков, Пузаченко,

1981; Баденкова и др., 1981; Белая, Христофорова, 2012; Воропаева, 2012; Врищ, 2012; Галышева,
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2012; Громыко и др., 2012; Елпатьевский, 1981; Зайцев, 2012; Заумыслова, Пожидаева, 2012;

Зверева, 2008; Зырин и др., 1987; Качур, 1981; Киселев, Кудрявцева, 1987; Коротков, 1985;

Коротков, Шапиро, 1985; Ляпков, 1987; Максимова и др., 1985; Максимова, 1987; Мандыч, 1981;

Маючая, 1987; Медведева, 1987; Нестеров, 1981; Нестеров, 1985; Нестерова, Пименова, 2012;

Петропавловский и др., 1987; Подушко, 1981; Подушко, 1985; Потиха, 1985; Потиха, 2012;

Пшеничникова, 1987; Пшеничникова, Пшеничников, 1985; Рец, 2012; Рыбачук, 1987; Серёдкин

и др., 2012; Симонов, 1987; Скирина, 1985; Скирина, Великанов, 2012; Скулкин, 1981; Смирнов

и др., 2012; Тарасенко, Зиньков, 2001; Утенкова и др., 1985; Утенкова, 1987; Флягина, 1985;

Христофорова и др., 1981; Чавтур, 1985; Чудаева, 1981; Шаульская и др., 1987; Шаульская, 1985;

Шереметьев, 2012; Шулькин, 1981]. Рассматривались вопросы взаимодействия различных видов

хозяйственной деятельности с компонентами природно-ресурсной среды [Бромберг, 1991;

Бурилова, 1991; Вахненко, 1991; Игнатов, 1991; Мошков, 1991; На Юн За, 1991; Романов, 1991;

Сидоркина, 1991; Соболева, 1991; Степанько, 1991; Халлико, 1991; Харитонов, 1991; Скирина,

Качур, 1991; Киселев, 1991]. Большинство из перечисленных исследований проводились в

рамках организации системы мониторинга биосферного района [Сихотэ-Алинский…, 1981, 1987,

1985, 1991]. Но общее понимание антропогенной трансформации биосферного района тем не

менее все еще не полное.

Настоящая работа дополняет проведенный комплекс исследований, представляя ГИС как

комплексную основу для потребностей мониторинга.

Объекты исследования: антропогенно измененные территории Сихотэ-Алинского

биосферного района.

Предмет исследования: разнообразие, структура и динамика антропогенно измененных

территорий.

Цель настоящей работы – подготовить ландшафтную и геоэкологическую характеристику

антропогенно изменённых территорий Сихотэ-Алинского биосферного района.

Для этого поставлены следующие задачи:

1. Подготовить геоинформационную систему «Антропогенные геокомплексы Сихотэ-

Алинского биосферного района».

2. Выявить разнообразие антропогенных урочищ путём ландшафтного

картографирования антропогенно изменённых территорий.

3. Выявить разнообразие антропогенных фаций путём ландшафтного картографирования

ключевых участков.

4. Выполнить анализ структуры антропогенно изменённых территорий.

5. Выполнить анализ антропогенных изменений ландшафтного покрова Сихотэ-

Алинского биосферного района.
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6. Провести ретроспективный мониторинг – анализ динамики антропогенных ландшафтов

на основе подготовки и сравнения разновременных ландшафтных карт ключевых участков.

Научная новизна. Впервые для Дальневосточного региона проведено крупномасштабное

ландшафтное картографирование антропогенных, в том числе техногенных, территорий.

Существенно дополнена классификация антропогенных фаций и урочищ. Подготовлена

геоинформационная система «Антропогенные геокомплексы Сихотэ-Алинского биосферного

района», в которой отображено всё разнообразие антропогенных урочищ и значительное

разнообразие антропогенных фаций Сихотэ-Алинского биосферного района. Дана ландшафтная

характеристика освоенности Сихотэ-Алинского биосферного района. Выполнен анализ

антропогенных изменений природных ландшафтов. На основе разновременного

картографирования антропогенных урочищ проведён ретроспективный геоэкологический

мониторинг двух ключевых участков.

Теоретическая и практическая значимость работы. Подготовленные ландшафтные

карты антропогенных фаций и урочищ могут служить основой для анализа структуры

ландшафтного покрова, оценки антропогенных изменений природных ландшафтов,

характеристики освоенности территории, изучения динамики и мониторинга ландшафтов.

Материалы и методы исследования. Диссертационная работа выполнена на основе

материала, полученного в ходе выполнения экспедиционных исследований в 2010 и 2012 годах.

Во время полевых исследований использовались общепринятые методики [Исаченко, 1976;

Жучкова, Раковская, 1982]. Геоинформационная система «Антропогенные геокомплексы

Сихотэ-Алинского биосферного района» – основное содержание составляют наборы слоёв

«антропогенные фации» (670 полигонов) и «антропогенные урочища» (711). «Фации»

подготовлены для 8 ключевых районов, «урочища» – для всей территории биосферного района.

Также в геоинформационную систему входят слои с космоснимками, транспортной сетью,

населёнными пунктами, административным делением. Ландшафтные карты исследуемого

района составлены с использованием программного обеспечения ArcGIS 10. В настоящей работе

при выполнении анализа структуры антропогенно измененных территорий рассчитывался ряд

элементарных параметров, информативных при картографическом мониторинге и

геоэкологической характеристике: площади, показатели формы, соседства и др. При выполнении

ретроспективного мониторинга (анализа динамики антропогенных ландшафтов) использованы

следующие приемы: 1) пространственный анализ выделов антропогенных урочищ ключевых

участков (разновременных карт); 2) анализ изменения классов антропогенных урочищ, 3) анализ

трансформации сопредельных природных ландшафтов. Для выполнения анализа антропогенных

изменений ландшафтного покрова Сихотэ-Алинского биосферного района использовался прием
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сопоставления (наложения) двух карт: антропогенных урочищ Сихотэ-Алинского биосферного

района и ландшафтов Приморского края [Старожилов, 2009].

Положения, выносимые на защиту:

1. Большое разнообразие антропогенных фаций и урочищ отражает значительную

типологическую и территориальную контрастность антропогенно изменённых территорий

Сихотэ-Алинского биосферного района. Ландшафтная карта и ландшафтный спектр

антропогенных урочищ показали, что освоенность Сихотэ-Алинского биосферного района в


[…]


73. Дубовые леса из дуба монгольского, их редколесья и порослевые заросли с

участками (в районе побережья) вдоль русел рек вейниковых, осоково-

вейниковых и разнотравно-злаковых лугов в комплексе с низинными

осокововыми болотами и освноенными землями. Почвы задернованные слоистые

остаточно-пойменные (дерново-пойменные), бурые лесные

38,41 0 0

75. Редколесья и порослевые заросли дубовых лесов из дуба монгольского. Почвы

горно-лесные бурые слабокислые неоподзоленные и оподзоленные, бурые глеево-

отбеленные, лесные бурые кислые, глеевато- и глеево-отбеленные, бурые лесные

слабокислые

164,47 11,736 7,1

76. Мелколиственные леса (береза, осина) по гарям на месте лесов с

преобладанием хвойнфх пород. Почвы дерново-пойменыне, бурые, таежные,

задернованные, иловато-глеевые задерновано-слоистые, дерново-перегнойные и

дерново-торфянисто-глеевые

310,11 2,88 0,9

78. Комплекс пихтово-еловых, лиственничных, елово-лиственничных и

мелколиственных лесов (местами с широколиственными породами) на месте

старых возобновившихся гарей. Почвы дерново-пойменные, бурые таежные,

задернованные иловато-глеевые

26,44 0 0
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83а. Остепненно разнотравно-злаковые луга в комплексе с остатками луговых,

кустарниковых степей и сельскохозяйственными угодьями. Почвы луговые

глеевые и типичные, отбеленные и оподзоленные.

82,72 15,35 18,6

85. Освоенные земли на месте преобладания в прошлом долинных

широколиственных лесов. Почвы задернованные слоистые, задернованные

иловато-глеевые, дерново-перегнойные и дерново-торфянисто-глеевые,

дерновопойменные, луговые пойменные и болотные, остаточно-пойменные,

бурые лесные

375,01 87,4828 23,3

87. Освоенные земли на месте преобладания в прошлом луговых степей,

остепненных лугов, редколесий и кустарниковых зарослей в комплексе (вдоль

русел рек) с вейниковыми, осоково-вейниковыми и разнотравно-злаковыми

лугами с низинными осоковыми болотами. Почвы лугово-бурые отбеленные,

бурые отбеленные типичные, луговые (дерново-пойменные), бурые лесные.

161,08 29,3219 18,2

Примечание: номера видов ландшафтов соответствуют номерам, указанным в легенде карты ландшафтов Приморского края [Старожилов,

2009]. Знаком «*» отмечены уникальные для биосферного района виды ландшафтов, знаком «**» отмечены виды ландшафтов, значительная

площадь которых, находится в его границах. САБР*** – Сихотэ-Алинский биосферный район.
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Выводы

1. Подготовлена геоинформационная система «Антропогенные геокомплексы Сихотэ-

Алинского биосферного района». Её основное содержание составляют наборы слоёв

«антропогенные урочища» (более 700 полигонов) и «антропогенные фации» (около 700

полигонов). Слой «антропогенные урочища» подготовлен для всей территории Сихотэ-

Алинского биосферного района, для двух ключевых участков выполнено картографирование для

современного и более раннего (1960-1980-е годы) периодов. Слой «антропогенные фации»

подготовлен для 8 ключевых участков, на которых выполнено картографирование как

антропогенных, так и окружающих их природных территорий. Также в геоинформационную

систему входят слои с космоснимками, речной сетью, транспортной сетью, населёнными

пунктами, административным делением.

2. В процессе ландшафтного картографирования установлено, что антропогенные

урочища занимают 274 км2 или около 1% площади Сихотэ-Алинского биосферного района. При

этом выявлено большое разнообразие антропогенных урочищ: 4 класса I ранга (порядков), 14

классов II ранга, 25 классов III ранга и 35 классов IV ранга (родов урочищ). В процессе детального

ландшафтного картографирования ключевых участков выявлено большое разнообразие

антропогенных фаций: 8 классов I ранга (порядков), 21 класс II ранга, 38 классов III ранга, 124

класса IV ранга (родов фаций) и более 500 классов V ранга (групп фаций). Всё это отражает

значительную типологическую и территориальную контрастность антропогенно изменённых

территорий Сихотэ-Алинского биосферного района.

3. Ландшафтная карта и ландшафтный спектр антропогенных урочищ показали, что

освоенность Сихотэ-Алинского биосферного района в основном связана с сельским и городским

строительством, строительством промышленных объектов, добычей и переработкой полезных

ископаемых, строительством автодорог, сельскохозяйственным производством. Выполнен

анализ освоенности природных ландшафтов. Так, горные природные ландшафты преобразованы

на 0,3% площади или 82 км2. Среди них наиболее трансформированный род ландшафта –

расчленённосреднегорный. Равнинные и горно-долинные ландшафты преобразованы на 4,0%

площади или 191 км2. Среди них наиболее трансформированный род ландшафта – эрозионно-

аккумулятивно-равнинный и горно-долинный.

4. Построены разновременные карты и проведён ретроспективный мониторинг двух

ключевых участков (временные интервалы составили для участка «Хрустальный» 55 лет, для

участка «Дальнегорск» 35 лет). Установлено, что площади антропогенных урочищ увеличились

главным образом за счёт двух факторов – горнопромышленной деятельности и расширения

населённых пунктов. Расширение площади антропогенных геокомплексов составило для
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«Хрустального» более 100%, для «Дальнегорска» 10%. Основные изменения антропогенных

урочищ связаны с урбанизацией населённых пунктов – замещением малоэтажной жилой

застройки с приусадебным хозяйством на многоэтажную застройку. Обращает внимание

значительное увеличение площади шламохранилищ и отвальных комплексов.

5. Ландшафтные карты антропогенных фаций и урочищ могут служить основой для

разноплановых исследований: анализа структуры ландшафтного покрова, ландшафтной и

геоэкологической характеристики территории, изучения динамики и мониторинга ландшафтов.
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