ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ХАБАРОВСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР
ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ХФИЦ ДВО РАН)

Институт водных и экологических проблем
Дальневосточного отделения Российской академии наук
(ИВЭП ДВО РАН)

KHABAROVSK FEDERAL RESEARCH CENTER
OF THE FAR EASTERN BRANCH OF THE RUSSIAN ACADEMY OF SCIENCES
(KHFRC FEB RAS)
Institute of Water and Ecology Problems
of the Far Eastern Branch of the Russian Academy of Sciences
(IWEF FEB RAS)

680000 г. Хабаровск
ул. Дикопольцева, 56
тел.: (4212) 22-75-73, 32-57-55
факс: (4212) 32-57-55

56, Dikopoltsev St.,
Khabarovsk, 680000, Russia
tel.: (4212) 22-75-73, 32-57-55
fax.: (4212) 32-57-55
E-mail: iverp@iverp.as.khb.ru

№ ИВЭП-01-02/148
от 22.03.2024г

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гурова Александра Анатольевича «Антропогенные ландшафты Сихотэ-Алиньского биосферного района», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – геоэкология (географические науки)

Преобразование природных комплексов вследствие все возрастающей антропогенной нагрузки приобретает в настоящее время устойчивую тенденцию. Спектр влияния человека на геосистемы расширяется, равным образом расширяется и качество антропогенных ландшафтов. Изучение ландшафтно – геоэкологических пространственных изменений с использованием современных картографических методов – важный аспект теоретических наработок в географических исследованиях. Поэтому выбор соискателем темы исследования не вызывает сомнений. Апробирование результатов исследования на конкретной территории подчеркивает практическую значимость полученных результатов.

Анализ имеющихся научных подходов к анализу направленности трансформации природных комплексов, глубины их преобразования, систематизации и классификации антропогенных ландшафтов позволил автору выделить ряд проблем в теоретическом плане и в применении этих подходов на региональном уровне, подчеркнув, таким образом, целевые установки собственных исследований. Последние ориентированы на выявление разнообразия антропогенных систем, их преобразованной структуры в пространственном и временном аспектах. Не менее значимый аспект работы состоит в совершенствовании классификаций антропогенных таксонов, о чем автор сдержанно повествует в автореферате. На мой взгляд, это одна из сильных сторон работы, которой следовало бы уделить гораздо большее внимание.

Автором достаточно четко сформулированы цель и задачи исследований, логично представлена структура работы. Защищаемые положения и выводы в целом подтверждают выполнение поставленных задач. Структура автореферата выстроена по главам, что затрудняет четкость представления информации в контексте выносимых на защиту положений.

В основе работы значительный объем фактического материала. Его анализ позволил соискателю представить разнообразие антропогенных фаций (порой даже излишнее), обосновать типологическую и пространственную преобразованность территории исследуемого региона.

Замечания по автореферату: 1. Выбор территориально объекта исследования (биосферный район) для географических исследований – не лучший вариант. При том, что в географии есть масса возможностей для определения и выбора территориальных единиц, которые в большей степени уместны для реализации рекомендаций, полученных по результатам исследований. Последних, к стати, в автореферате нет, что создает впечатление некоторой незавершенности

работы, ее инвентаризационной основы. На будущее этот момент соискателю следует учесть.

2. В автореферате слишком большой объем отведен перечню всех исследователей, которые занимались различными аспектами обозначенной темы в пределах биосферного района. С одной стороны, это свидетельствует о высокой проработанности научного вопроса. А с другой, - лучше было бы привести классификацию техногенных комплексов с акцентом на вклад автора.

3. Как то для географа сложно понять словосочетание: карта (картографический слой) антропогенных урочищ...

4. Было бы неплохо раскрыть принципы и способы составления карт (которых в работе немало) антропогенных комплексов.

5. Проводя ретроспективный мониторинг изменений ландшафтных комплексов в пределах ключевого участка «Дальнегорск», автор показывает, что за 35 летний период площадь антропогенных урочищ увеличилась на 10%. И что с этой динамикой делать? Какие меры следует предпринимать для изменения ситуации? Понятно, что для горнодобывающих объектов существует особая стратегия геоэкологической оптимизации территории. Нужно об этом было сказать и конкретизировать меры с учетом специфики ключевого участка. Может в диссертации об этом говорится, но в автореферате прослеживается недосказанность.

В качестве пожелания хотелось бы предложить Александру Анатольевичу разработать систему рекомендаций в плане применения оптимизационных мероприятий для территорий ключевых участков. Для биосферного района это бессмысленно делать, поскольку площадь, занятая антропогенными урочищами занимает около 1%. Что лишний раз возвращает к вопросу о выборе территориально объекта исследований.

Высказанные замечания не умаляют достоинства выполненной работы, ее результаты могут быть востребованы в экологическом планировании территорий, в частности сохранении природных комплексов, реставрации нарушенных земель.

Диссертационная работа Гурова Александра Анатольевича «Антропогенные ландшафты Сихотэ-Алиньского биосферного района», представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям пп. 9-14, установленным Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 «О порядке присуждения ученых степеней». Ее автор, Гуров Александр Анатольевич, заслуживает искомой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – геоэкология (географические науки).

Главный научный сотрудник лаборатории
Оптимизации регионального природопользования
ИВЭП ДВО РАН, доктор географических наук,
профессор

Адрес электронной почты [logp@iver.as.khb.ru](mailto:logp@iver.as.khb.ru)

Рабочий телефон (4212) 22-71-23

Мирзеханова

Зоя Гавриловна

Я, Мирзеханова Зоя Гавриловна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

22.03.2024 г.

Подпись <u>Мирзехановой З.Г.</u>
<b>ЗАВЕРЯЮ</b>
Главный специалист по кадрам ИВЭП ДВО РАН <u>А.С.Сидорова</u>
Дата « <u>22</u> » <u>03</u> 20 <u>24</u> г.